6. *apparuit*] kann keineswegs, wie Ruhnkens zu Rut. Lup. behauptet, hier und 8, 18, 1. für das einfache *fuit* stehen, obgleich der Gebrauch jener Zeit es gestattete. Es bedeutet vielmehr: *es zeigte sich, es stellte sich heraus*; denn dass man diese Eigenschaften erst recht an ihm erkannte, war eben das Ergebniss dieser Verhandlungen.

7. *satis*] Die Bedeutung dieses Worts bestimmt Grysar richtig durch: *ganz, recht, völlig*, doch so, dass es mit Beziehung auf gewisse Umstände, Verhältnisse gebraucht wird; so erhält es hier durch das Verhältniss zu *plurimum* seine volle Bedeutung.

*quod abominor*] Die Besorgniss, selbst ein harmlos gesprochenes Wort könne als unheilbedeutend das Unglück erst herbeirufen, veranlasste die Alten, diese und ähnliche Wünsche, zur Verhütung, ihrer Rede einzuschalten. *quod abominor* kennen die späteren Schriftsteller erst, wie Curt. 7, 4, 12. Ovid. Met. 9, 676. Pont. 3, 1, 105. Die besseren Ausdrücke dafür sind: *quod deus avertat, quod dii prohibeant, quod dii omen avertant*, Cic. ep. ad Brut. 10. Phil. 3, 14. Die Griechen sagten in diesem Falle *ὃ μὴ γένοιτο οὐδὲ ἔσται*, wir: *was Gott verhüten möge*.

opus, etiam atque etiam attende. Neque enim tam jucundum est vindicare, quam decipi miserum. Vale.

### XXIII.

#### C. Plinius Triario Suo S.

Impense petis, ut agam causam pertinentem ad 1  
 curam tuam, pulchram alioquin et famosam. Faciam, sed  
 non gratis. Qui fieri potest, inquis, ut non gratis tu?  
 Potest. Exigam enim mercedem honestiorem gratuito  
 patrocinio. Peto atque etiam paciscor, ut simul agat 2  
 Cremutius Ruso. Solitum hoc mihi et jam in pluribus  
 claris adolescentibus factitatum. Nam mire concupisco  
 bonos juvenes ostendere foro, adsignare famae. Quod 3  
 si cui, praestare Rusoni meo debeo, vel propter natales  
 ipsius, vel propter eximiam mei caritatem: quem magni  
 aestimo in iisdem judiciis, ex iisdem etiam partibus con-  
 spici, audiri. Obliga me: oblige, antequam dicat: nam 4  
 cum dixerit, gratias ages. Spondeo sollicitudini tuae,  
 spei meae, magnitudini causae suffecturum. Est indolis  
 optimae, brevi producturus alios, si interim proventus  
 fuerit a nobis. Neque enim cuiquam tam clarum statim 5  
 ingenium, ut possit emergere, nisi illi materia, occasio,  
 fautor etiam commendatorque contingat. Vale.

XXIII. 1. [famosam] s. zu 2, 11, 1.

2. *ostendere foro*] Angehende Redner liessen sich gern, um ein gutes Vorurtheil für sich zu erwecken, bei ihrem ersten Auftreten durch einen Redner von Ruf in den Kreis ihrer Wirksamkeit einführen (*producere* §. 4.) was hier Plinius sich selbst gleichsam als eine Gunst ausbat, weil es ihm schmeichelte, als Gönner eines jungen Mannes zu erscheinen, der nach seiner Ueberzeugung bald auf der Rednerbühne glänzen musste (*adsignare famae*).